
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achiziotinarea articolelor раrаfаrmасечtiсе сопfоrm necesitйtilor IMsp soitulul d.
Stat репtru anul 2024

(se indicё obiectul achiziliei)

рriп рrосеdurа de achizi{ie L.ýjЩ[!gд!еsсh:!ц[
(tipul procedurii de achizilie)

1. Dепчmirеа autoritй{ii contractante: IMSP Spitalul de Stat
2. IDNO: 100б6010039б8

3. Adresa: mun.Chiqinйu , str.Drumul viilor,34
4. Numйrul de telefon lfax022-72_90-41 ;022-72-91-72; fахз 022-72-9\-92
5. Adresa de e-mail qi de internet а autoritй{ii contractante: spitalds@ms.gov.md
6. Adresa de e-mail sau de internet de la саrе se va putea ob{ine ассеsul la documenta{ia de

atribuire; dосumепtа|iа de atribuire este апехаtd tп cadrul'procedurii tп sIA Rsлр
7. Tipul autoritй{ii contractante;i obiectul principal de activitate (dасй este cazul, mеп{iuпеа

сй autoritatea contractantй este о autoritate сепtrаli de achizi{ie sau сй achizi{ia imДiса о
altй fоrmй de achizifie соmчпi): пu se aplicй

8. Рrосеdurа а fost iпсlusй in planul de achizi{ii publice а autoritй{ii contractante (DаДr[ч): da
Link-ul сitrе planul de achizi{ii publice publicat: рlапul de achizi|ii publice репtr|u апul 2022

е tпprocess de elaborare si aprobare.

9. Сumрf,rйtоrul invitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitй{ilen sй
participe la рrосеdurа de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea чrmйtоаrеlоr
Ьчпuri /servicii/lucriri:

Nr.
d/o Cod СРV

Denumirea
Ьuпu rilor/servi-
сiilоr/Iuсririlоr

solicitate

Unita
tea
de

mаýu
r5

Canti-
tatea

Sресifiсаrеа tehnicй dерliпб solicitati,
standarde de rеfеriпt5

Vаlоаrеа
estimatй (se

ча
indica
репtru

fiесаrе lot
iп

parte)(lei)

l
33 l24 l30"5 Апsй Dormia (

standart) а 2-2,5 сm
deschis

Buc 5 co;ulet репtru extragerea соrрiiоr strйini
5000,00

2
ззl24l30-5 Апsё p/u polipectomie

forma очаlё micё
Buc 5 Ansй p/u polipectomie forma очаlё L

180-200 сm 1000,00

J

ззl24l30-5 Ansй p/u polipectomie
fоrmа hехаgопаlй
L180 - 200 сm

Buc 5 Апsй p/u polipectomie fоrmа hexagorralй
L1 80 - 200 сm 1100,00

4

33 169000_2 Forceps pentru biopsie
pentru gastroscop

lungimea l60-180 cm,
cuve ovale , fenestrale

cu / йrё ас

Вuс 2
pentru gastroscop lungimea 160180 сm,

сuче ovale , fenestrale cu / йrё ас 250,00

5

зз 169000-2 Fоrсерs pentru biopsie
pentru colonoscop

lungimea 80-200 сm,
cuve ovale , fenestrale

cu / fбrё ас

Buc 2
biopsie репtru colonoscop lungimea t ВЬ
200 сm, cuve ovale , fепеstrаlе сu / йrй

ас

250,00



6

33 1б9000-2 Injectoare pentru
endoscopie lungimea

180сm-200 сm
Buc 5

Injectoare pentrll endoscopie lungirnea
l80cm-200 сm 1000,00

,7 ззl41200-2

Cateter p/u pancreato-
colangiografie

rеtrоgrаdЁ а 2mm
lungimea 180-200

mm

Вчс 5

Cateter p/u pancreato-colangiografi е
retrogradё а2mm lungimea l80-200

mm

2500,00

8 33680000-0 Hirtie cardio ECG
210х280х1 80

buc 10 Hirtie cardio ECG 2l0x280xl80
l500,00

9

33 169000-2
Hirtie cardio ECG

210х195
buc 10 Hirtie cardio ECG 2l0x195

1000,00
10 зз680000_0 Manjetё pentru

monitor МЕс 2000
20.5*З8 сm

Buc 5 IvIanjetё pentru monitor МlЕС 2000
20.5*38 сm 500,00

1l 33 1 б9000-2 Papilotom arcuat L
180-200 mm

Buc 8 Papilotom arcuat L 180-200 mm
12000,00

l2 зз 169000_2 Papilotom cu ас L
180-200 mm

Buc з Papilotom cu ас L 180-200 mm
4500,00

lз зз 14l з 10-6 Sегiпgа репtru
gastroScop,

colonoscopy 50-60 rnl
, ctt orificiu tnaгginal ,

йr5 ас

Buc 20 In arnbalaj individual cu orificiu
mаrgiпаl 2000,00

14 з3680000-0 Material nesesut
200m.X 90 cm

buc 10 Material nesesut 200m.Х 90 сm
4000,00

l5 зз600000-6 Film гadiologic 14*17
(35*4З) пr. l00

buc 10 Репtгtt imprimanta ,,Agfa Drуstаr
5з02,,. 40000,00

1б з3600000-6 Film rаdiоfоtоgгаfiс 8

х 10 пг. 125
buc 20 Baza filmului: роliеstег, inveiig

antistatic, асореrirе cu emulsie ре
ambele рёrti. Blue Тhеrmаl film
Теmреrаtчrа deformёrii straturilor de
emulsie in grade Celsius >=75.
prelucrarea antistaticё а filmului
рrеzепtё. Condiliile de аmЬаIаrе а
filmului in cutie - NIF.Termen de
valabilitate пч mai mic de 24luпi.

86400,00

1,7 зз600000-6 Set p/u irigare cu
Теrmоfоr 2-3 litre

buc 5 Set p/u irigare cu Теrmоfоr 2-3 litre 500,00

l8 33600000-6 Gel steril репtru
catetere cu сарас l 2

ml

Ьuс 100 Lubrifiant steril cu confinut de
lidocainё 2% 9i clorhexidinё 0,05%

з000,00

l9 з3600000-6 Ulei репtru masaj l50
rnl

buc 50 Ulei pentru masaj 150 mI l500,00

20 33680000-0 Hirtie foto p/u USG
(super ULSTAR-

1 100S)

buc 55 HiItie foto р/u USG (suрег ULSTAR-
l l 00S)

5500,00

2\ з3600000-6 Stenturi biliary РVС
BSS7fr/l0 сm

buc з Stenturi biliary РVС BSS7fr/l0 cm l200,00

22 зз600000-6 Stenturi biliary РVС
BSSlOfr/8-9 cm

buc з Stenturi biliary РVС BSSlOfr/8-9 cm 1200,00

z5 з3600000_6 Stenturi biliary РVС
BSS8,Sfrll1 сm

buc 2 Stenturi biliary РVС BSS8,5fr/11 cm 800,00

24 з3600000-6 Stenturi biliary РVС
BSSlOfr/l2 cm

Buc 2 Stenturi biliary РVС BSSlOfr/12 сm 800,00

25 зз600000-6 10% NB Formalina litru 50 25% solutie de formalina, stabilizata,
neutra, tаmропаtцРН7,0.
Cerinte de calitate: IVD

2550,00

26 33600000-6 Formaldihida
stаьilizаtаз7yо

kg 20 Cerinte de calitate:IVD . 5 l0,00

27 33600000-6 Hematoxylin Carazzi
(1 litru)

litru )< Hematoxilina modifi cata Car azzi gata
pregatit, Cerinte de calitate:IVD .

l155,00

2



28 зз600000-6 Parafina omogenizata
cu tеmреrаturа 56/58

kg 50 Amesticul de ceara de раrаfiпа
omogenizata granulata cu punctul de

topire 56-58С pentru infiltrarea optima
si lucrul de rutina .

Cerinte de calitate:IVD .

бз00,00

29 зз600000-6 kit Congo Red
Highman

kg 1 kit Congo Red Highman este folosit
pentru соlоrаrеа amiloidului (clustere

4morfe). l set = 100 teste

780,00

з0 зз600000-6 Casete de
includere la раrаfiпа
pentru biopsii

Ьuс 1000 Caseta histologica standart
(alba),patrate,cu сарас cu gauri

patrate.d=1.6x1.6mm. сапас detasabil

1500,00

31 33600000_6 Filtre/Bureti pentru
biopsii (раrаlоп)

buc 1000 Таmроапе de biopsie rezistente Ia
solventi репtru рrеluсrагеа рrоЬеlоr
mici.

500,00

з2 з3600000_6 Hirtie de filtru kg l0 Маrса F, latimea 740mm, pentru
dispozitivele medicale

l800,00

JJ з3600000_6 Lame histologice
pentru miсrоsсор (50

buc)

buc 10 Lama de sticla cu banda (alba) marcata
pentru scriere cu creion simplu sau
marker,d=25x75x 1,0mm,margini
tesite,colturi 90*, set 50 bucati.

l 170,00

з4 з3600000-б Lamele histologice de
асореrirе

24mmх4Omm

buc 5 Lamela histologica de sticla Сочеr
Glass репtrч асореrirеа lamei,
d=24x4Omm, set 100 bucati

l 5000

з5 33600000-6 Lamele histologice de
acoperire

24mmх5Omm

buc 5 Lamela histologica de sticla Сочеr
Glass pentru асореrirеа lamei,
d=24x50mm,set 100 bucati

1 5000

36 зз600000-6 Lame metalice МХ35
Ultra pentru microtom

buc з Lame metalice universale se potrivesc
pentru toate tipurile de tesut, 50 bucati
in set

9000

1l зJб00000_6 Timer "electronic"
Isolab Reset

Laborgerate GmЬh

buc 2 Cronometru, d=53x62xl2mm, есrап
LCD, d=32x1 2mm, posibilitatea setarii
timpului de 0-60 minunte, сч carcasa
rezistenta la dezinfectare.Dotat сu
sunet pentru semnalizarea timpului

scurs,cu suport/clipsa.

з60

38 ззб00000-б Solutie pentru
decalcinare osteofast
1

1itгi ,5 Solutie pentru decalcinare Osteofast 1

pentru os si tesuturi dure.
1 200

5у JJOUUUUU-o Xelen litri 10 Cerinte de calitate: IVD

lei)

1 500

yаlоаrеа estimativй totalй 235825,00

10. in cazul iп саrе contractul este imрйr{it ре loturi un ореrаtоr economic poate dерuпе
oferta (se va selecta):
1) Pentru toate loturile;

11. Admiterea ýач interzicerea оfеrtеlоr alternative: пч se admite
(indica{i se admite sau nu se admite)

12,Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: la sediul IMSP Spitalului de Stat la
соmапdб ре parcursul anului 2024 conform necesitйlilor reale

13. Теrmепul de valabilitate а contractului: : 12 luni ( de la 01.01.2024 рiпй la 31.12.2024)
14, Сопtrасt de achizilie rеzеrvаt atelierelor protejate sач сй acesta poate fi executat пчmаi in cadruluпоr рrоgrаmе de angajare protejatй (dчрП caz): пu se арliсй

(indicafi da sau nu)
15, Рrеstаrеа serviciului este rеzеrvаtf, uпеi anumite profesii in temeiul чпоr acte сu putere de legesаu al чпоr acte administrative (dчрй caz): пч se aplicй

(se menfioneazб respectivele acte cu рutЪrе de lege qi acte administrative)
1



16. Scurta descriere а criteriilor privind
eliminarea acestora;i а criteriilor de

eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina
selec{ie; пiчеlчl minim (nivelurile minime) al (ale) сеriп{еlоr

tual ie,tуепtчаl lmpuse1 se men{ioneazi iпlЬrmа le solicitate (DUAE, documentatie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriuIui/cerin{ei Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul
minim/
Obligati
vitatea

1 Fоrmчlаrчl standard al Documentului unic
de Achizilii Еurореап

Original сопfirmаt рriп aplicarea sеmпаtuгii
еlесtrопiсе

Da

2 Сеrеrе de participare original, сопfirtпаt рriп sеmпйtuга еlесtгопiсб а
participantului (Anexa пr. 7 la documenta{ia
standar1)

Da

J Declara}ia privind valabilitatea ofertei Original, сопfiгmаt ргiп sеmпйturа еlесtrопiсй а
participantului (Anexa пr. 8 la documentatia
standaгt)

Da

4
Dovada ftrregistrёrii persoanei juridice, in
conformitate cu prevederile legale din tаrа in
care ofertantul este stabilit

Certificat/decizie de inregistrare а lпtrе-
prinderii/extras din Registrul de Stat al
persoanelor juridice - copie, сопfirmаtё
aplicarea semnйturii electronice

prln
Da

5
Certificat de еfесtuаrе regulatб а plёlii
impozitelor, contribuliilor

eliberat de Inspectoraful Fiscal, original sau сорЪ
- сопfirmаtё рriп aplicarea semnaturii electronice

Da

6 Specificafii tehnice
Огigiпаl, сопtlгlтаt рriп sеmпёtu.а etedronica а
paгticipantului (Anexa пr, 22 Ia docurnentatia
standart)

Da

] Specifica}ia de рrе1

Oгiginal, сопfirmаt рriп sеmпбturа еlесtrопiсё а
participantului (Апеха пr. 2З la documenta{ia
standart)

Da

8 Ultimul raportul financiar original, сопfirmаt prin sеmпйturа еIесtrопiсё а
participantului

9
Gагап{iа pentl,u oferlй 1% din чаlоаrеа
оfеrtеi йrё ТvА

1.original, confirmat prin semnйtura еlесtrопй а
participantului (Anexa пт. 9 la documenta{ia
standart)2. transfer la contul autoritй{ii
contractante (se va face ре codul IBAN
MD25ML00000000225 180628l, codul b5ncii
MOLDMD2X306)Confirmat prin semnatura
еlесtrопiсё

Da

10
Certificat internalional CE/ISO/certificat de
conformitate/aviz sanitar

Copia originalului - сопfirmаtё рriп semnaturii
electronice Da

i1
certificat de atribuire al confului Ьапсаr
eliberat de banca de{inёtoare de cont - in original sau copie cu semnatura electronicб Da

|2
рrеzепtаrеа mоstrеlоr La сеrеrе de prezentat mostre репtru testare de la

operatorul desemnat ci9tigёtor in decurs de 5 zile di
momentul luёri deciziei (nota este valabilй pentru
toate pozi{iile invitaliei de participare);

Da

13
Nоtё

La сеrеrе se va prezinta forma еlесtrопiсё Nu

14

Declaralia privind сопfirmаrеа identitЁ{ii
beneficiarilor efectivi qi пе?псаdrаrеа
acestora in situatia condamnйrii pentru
participarea la activitбti ale unei organizalii
sau grupбri criminale, pentru corup{ie, fraudё
qi/sau sрёlаrе de bani

In termen de 5 zile de 1а data comunicaгii
rezultatelor procedurii de achizilie publicё,
ofertantul desemnat astigator ча prezenta
Declara{ia autoritalii contractante qi Agenliei
Achizilii Publice ln conformitate cu Ordinului
Ministrului Finanlelor nT. l45 diп 24 noiembrie
2020

Da

15

Gаrапliа de Ьuпё execulie 5%(cu ТVА) din
suma contractului in cazul adjudecйrii
contractului

Gаrап{iе Ьапсаr5 сопfоrm Anexei nr. 10 din
Documentalia standard арrоЬаtй prin Ordinul МF
пr. l15 din 15.09.2021 originalul garantiei pentru
ofert5 emis de banca de{inotoare de cont sau
Цqцфr la contul autoritй{ii contractante (se ча

Da

4



face ре codul IBAN
MD25ML00000000225l806281, codul bйncii
MOLDMD2X306)
Сопfirmаtй prin sеmпаturа electronicб

17. Motivul recurgerii la procedura ассеlеrаtЙ (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupй саzдu sезфД

18. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасй este cazul specifica{i dacй se ча utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electionici): nu se арliсё

19. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica{i dupй caz): nu se aplicё
20. criteriul de еvаluаrе aplicat pentru adjudecarea contractului: з cel mаi miс pret ,

tell

21. Factorii de еvаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе есопоmiсо рrесum

22. Теrmепul Iimitй de depunere/deschidere а оfеrtеlоr:
- рflпй laz [ora exactdJ Informatia о gйsiti in SIA RSAP
- ре: /dalc/ Informatia о gйsiti in SIA RSAP

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau сеrеrilе de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electroпic рriп iпtermedial SIАл,94р

24. Теrmепul de valabilitate а ofertelor: 30 de zile
25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele tпttrziate vo r Ji respiпs е.

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

26. Реrsоапеlе autorizate sй asiste la deschiderea оfеrtеlоr:
ofertaп|ii ýаu rерrеzепtапlii acestora аа dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, сu
excep|ia cazulai сtпd ofertele aufost depase рriп SIA *RSAP'.

27, Limьа sau Iimbile in саrе trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
rоmdпd,

28. Respectivul contract se rеfеrй la uп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale
Uniunii Europene: пu se аоliсd.

(se specificё denumirea proiectului gi/sau programului)

29. Dепumirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nа|iопаld репtru Sоluliопаrеа Coпtesta|iilor
Adresa: mап. Сhi;iпdu, bd. $tеfап cel Mare;i Sffrпt пr.124 (eL4), MD 2001;
Те UFax/e mail : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 1, с о пtеs tatii@pпs с. md

30. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) public5rilor апtеriоаrе in Jurпаlчl Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la саrе se rеfеrй апuп{ul respective (daci este
cazu|)э пu se арliсй,

31. iп cazul_achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru рuЬliсаrеа апuп{чrilоr viitoare:
пu se aplicd.

32.Data publicйrii anun{ului de inten{ie sau, duрй caz, precizarea сй пu а fost publicat uп
astfel de апчп{:

33. Data transmiterii spre publicare а anun{ului de participare: indicatй in SIд RSдр м_
Тепdеr

lоr:

Ропdеrеа7о

Nu se aplicй

Nr.
d/o

Dепumirеа factorului de ечаluаrе



34. iп cad rocedurii deru u ach е publicб se ча
Dепumirеа instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau пu
depunerea electronicё а ofertelor sau а cererilor de
participare

Se ассерtй

sistemul de comenzi electronice Nц se accepta
facturarea electronicё Se ассерtё
plёlile electronice Se ассерtй

35. contractul intrf, suь inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza{iei Молdiаlе а Соmеr{ului (numai in саzчl апuпlurilоr transmise ýрrе рuЬliсаrеin Jчrпаlul Oficial al Uniunii Europene): пч

(se sресifiсё da sau nu)

3б. AIte informa{ii relevante:

Сопduсйtоrul grupului de luсru:

ffirý
ý".'r,у*У


